
 
 

Pag. 1 a 6 

Oggetto: Nomina Commissione di gara prot. 1255 del 24.03.2023 

Codice intervento: PNRR-M2C4-I4.1-A2-40 
Soggetto attuatore: Consac gestioni idriche spa 
Titolo: Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto    CUP: F67H21007460001 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ing. Rossella Femiano (giusta nomina prot. n. 957 del 28/01/2022) 

 

Premesso che: 

- con Decreto Ministeriale n. 517 del 16 dicembre 2021 è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche 

primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati, in 

particolare, ad incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la 

sicurezza e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa; 

- Consac gestioni idriche spa è stato individuato tra i soggetti attuatori nell’ “Allegato 2 – Risorse fino al 

2026 su legislazione vigente da programmare Piano Nazionale settore idrico – sezione “Invasi” e sezione 

“Acquedotti” Risorse da sezione “invasi” - Appennino Meridionale - Regione Campania” del citato 

Decreto; 

- con nota prot. 10029 del 03 giugno 2022 Consac ha trasmesso l’atto d’obbligo connesso all’accettazione 

del finanziamento concesso dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione 

generale per le dighe e le infrastrutture idriche; 

- ai sensi dell’Art.2 del citato atto d’obbligo al fine di consentire il conseguimento dei target associati 

all’investimento M2C4-I.4.1 del PNRR, il Soggetto attuatore Consac gestioni idriche si è impegnato in 

ogni caso ad assicurare l’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione dell’intervento entro e non oltre 

il 30 settembre 2023; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di C.d.A. di Consac gestioni idriche spa n.144 del 18 novembre 2022 è stato approvato il 

Progetto esecutivo aggiornato ed autorizzata l’indizione di gara d’appalto; 

- la gara n. 8806178 recante CIG: 9499939DA7 ha i seguenti dettagli: 

o tipologia appalto: lavori 

o n. lotti:1 (uno) 

o modalità ricezione offerte/gestione gara: piattaforma telematica di negoziazione;  

o criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

6, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

 



 
 

Pag. 2 a 6 

 

Considerato che: 

- l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice, nel caso in  

cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari vengano “scelti tra gli esperti iscritti all’Albo 

istituito presso l’ANAC”;  

- in attesa dell’istituzione dell’albo dei commissari, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati con 

apposite determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti operano nel regime 

transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel comma 12 dell’Art. 77 riportato, con testo identico, al 

comma 12 dell’Art. 216 del Codice dei Contratti;  

- ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 

(...) la commissione continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo tegole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara prot. 923 del 23 febbraio 

2023; 

 

Tenuto conto che: 

- ai sensi del comma 7 dell’art.77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina e la costituzione della 

commissione - a pena di invalidità anche degli atti compiuti - deve avvenire dopo la scadenza del termine 

utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi condizionamenti sulla regolarità della procedura 

che potrebbero derivare da una conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell’organo collegiale; 

- con nota del RUP prot. 859 del 07/02/2023, il termine di presentazione delle offerte della gara n. 8806178 

recante CIG: 9499939DA7 è stato fissato il 19/03/2023 alle ore 23:00; 

 

Visti/e: 

- la determina del Direttore Generale prot. 1175 del 20 marzo 2023 di nomina del seggio di gara per il 

sorteggio relativo all’ avviso di manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara prot. 923 

del 23 febbraio 2023; 

- il verbale prot.1177 del 20 marzo 2023 del quale si riporta estratto: 



 
 

Pag. 3 a 6 

 

- le dichiarazioni di assenza cause di incompatibilità con gli operatori economici partecipanti alla gara rese 

dai proff. De Vita Pantaleone e Fecarotta Oreste; 

- la dichiarazione di incompatibilità con un operatore partecipante alla gara resa dal prof. Piccinni Ferruccio 

Alberto rendendosi conseguentemente necessaria l’estrazione di un (1) ulteriore componente in sua 

sostituzione; 

- il verbale prot.1183 del 20 marzo 2023 del quale si riporta estratto: 

 

- la rinuncia dei proff. Fecarotta (il 20 marzo 2023 alle ore 20:41) e Viola (il 21 marzo 2023 alle ore 09:43) 

rendendosi conseguentemente necessaria l’estrazione di due (2) ulteriori componenti in loro sostituzione; 

- la determina del Direttore Generale prot. 1193 del 21 marzo 2023 di nomina del seggio di gara per il 

sorteggio relativo all’ avviso di manifestazione di interesse per la nomina dei commissari di gara prot. 923 

del 23 febbraio 2023; 

- il verbale prot. 1193 del 21 marzo 2023 del quale si riporta estratto: 



 
 

Pag. 4 a 6 

 

Acquisite le dichiarazioni di non incompatibilità dei proff. Petruccelli Umberto e Manfreda Salvatore; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice de quo cui viene assegnato il 

compito di svolgere tutti gli atti necessari (attraverso l’analisi della documentazione amministrativa, la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche) per la definizione di una graduatoria tra gli operatori 

economici partecipanti addivenendo altresì ad una proposta di aggiudicazione dell’appalto entro il 30 

giugno 2023;  

 

Visto il Decreto del 12 febbraio 2018 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e 

relativi compensi”; 

 

Vista, in particolare, la seguente tabella riportata nell’allegato A del citato D.M. del 12 febbraio 2018: 

 

Determinato, il compenso della commissione pari ad € 14.640,00 distinto come segue: 

Ruolo Importo (compreso oneri, tasse e 

contributi escluso Iva) 

Presidente € 5.050,00 

Componente € 4.795,00 



 
 

Pag. 5 a 6 

Componente € 4.795,00 

in maniera proporzionale all’importo a base di gara citato nell’Allegato A ed applicando un ribasso medio di 

circa il 20% in ragione della presenza di un lotto unico nonché del numero di offerte tecniche da valutare (8 

offerte) e della tipologia di buste amministrative da analizzare (4 O.E. partecipanti in forma singola e 4 O.E. 

partecipanti in R.T.I.);  

 

Stabiliti, sulla scorta della valutazione dei curricula dei docenti sorteggiati, i ruoli nella commissione come 

segue: 

Ruolo Nominativo 

Presidente Prof. Salvatore Manfreda 

Componente Prof. Petruccelli Umberto 

Componente Prof. Manfreda Salvatore 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 77,78 e 216; 

 

DETERMINA 

 

- di costituire la commissione di gara per l’analisi della busta amministrativa, la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche inerenti alla gara d’appalto denominata “Intervento di sostituzione del Faraone 

II e III lotto” come segue:   

 Presidente: Prof. Salvatore Manfreda, professore ordinario di Costruzioni Idrauliche e Idrologia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

 Componente: Prof. Umberto Petruccelli, professore associato nel settore “Trasporti” - ICAR-05; 

 Componente: Prof. Pantaleone De Vita, professore ordinario in geologia applicata all’ingegneria 

civile ed all’idrogeologia; 

- di stabilire in € 14.640,00 compreso oneri, tasse e contributi escluso Iva, il compenso della commissione 

distinto come segue:  

 Presidente: Prof. Salvatore Manfreda, professore ordinario di Costruzioni Idrauliche e Idrologia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per € 5.050,00 compreso oneri, tasse e contributi 

escluso Iva; 

 Componente: Prof. Umberto Petruccelli, professore associato nel settore “Trasporti” - ICAR-05  

per € 4.795,00 compreso oneri, tasse e contributi escluso Iva; 

 Componente: Prof. Pantaleone De Vita, professore ordinario in geologia applicata all’ingegneria 

civile ed all’idrogeologia per € 4.795,00 compreso oneri, tasse e contributi escluso Iva; 

- di procedere ad acquisire i seguenti C.I.G.:  



 
 

Pag. 6 a 6 

 Presidente della commissione di gara (Prof. Salvatore Manfreda): Z773A93A3A; 

 Componente della commissione di gara (Prof. Umberto Petruccelli): Z123A93A75; 

 Componente della commissione di gara (Prof. Pantaleone De Vita): ZCC3A93A96. 

- di demandare al rag. Attilio Lista l’avvio delle procedure di affidamento tramite la piattaforma digitale 

della società https://consac.acquistitelematici.it/ applicando i compensi sopra esposti in seguito a formale 

accettazione da parte dei docenti incaricati mediante restituzione della presente determinazione; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti 

stipulando i relativi contratti nella forma e nelle clausole indicate in narrativa;  

- di demandare all’avv. Domenico Pinto la verifica dei requisiti auto dichiarati dai docenti in sede di 

partecipazione alla manifestazione di interesse con eventuale acquisizione del Nulla Osta da parte delle 

Università di appartenenza; 

- di trasmettere la presente determina: 

 all’ ing. Felice Parrilli, Direttore Generale di Consac gestioni idriche spa; 

 al Prof. Salvatore Manfreda, professore ordinario di Costruzioni Idrauliche e Idrologia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, C.F. MNFSVT76M08G942F all’indirizzo pec 

salvatore.manfreda@personalepec.unina.it ; 

 al Prof. Umberto Petruccelli, professore associato nel settore “Trasporti” - ICAR-05, C.F. 

PTRMRT56L15G942M all’indirizzo pec umberto.petruccelli@ingpec.eu ; 

 al Prof. Pantaleone De Vita, professore ordinario in geologia applicata all’ingegneria civile ed 

all’idrogeologia, C.F. DVTPTL65T18F839C all’indirizzo pec pantaleone.devita@pec.it . 

- di pubblicare il presente atto sul profilo del committente, nella sezione all’uopo dedicata e sul sistema 

informativo Regis di rendicontazione e monitoraggio dell’intervento. 

 
Il R.U.P. 
ing. Rossella Femiano   
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

per ricevuta e accettazione 
prof. Salvatore Manfreda 

 
 

 
Prof. Umberto Petruccelli 

 
 
 

 
Prof. Pantaleone De Vita 



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 
 

 

DICHIARAZIONE Dl NON INCOMPATIBILITA'E 

MANCANZA CONFLITTI DI INTERESSE 

COMMISSARI DI GARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO NOTORIETA' 
secondo quanto previsto dal D.P.R. n.445/2000 

 
Il sottoscritto Prof. ____Pantaleone De Vita__________C.F.   DVTPTL65T18F839C_________                             

, quale componente della  Commissione, sorteggiato con verbale prot.1177 del 20/03/2023, per la 

Procedura aperta in modalità telematica per l’ “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e 

III lotto” CIG 9499939DA7     CUP F67H21007460001 

 
 

con la presente 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità di quanto previsto dall'art. 42 
e dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D. Lgs n. 50/2016, 
 

DICHIARA 
 

1. di non aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto da affidare con la procedura in oggetto; 

2. di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente all'indizione 
della presente procedura di aggiudicazione, per l'amministrazione che ha indetto la gara; 

3. di non aver concorso, nella qualità di membro di una commissione giudicatrice, 
all'approvazione di atti dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti dal Capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice penale ai sensi dell'art. 35 bis, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 165/2001; 

5. di non essere in condizione di conflitto di interesse così come definito dall'art. 42 del D. Lgs 
n. 50/2016; 

6. presa visione dell'elenco dei concorrenti rimessa in allegato, di non incorrere in alcuna delle 
ipotesi previste dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e che non sussistono comunque 
gravi ragioni di convenienza che inducono all'astensione dall'incarico; 

7. presa visione dell'elenco dei concorrenti, di non essere, pertanto, nelle condizioni di 
incompatibilità di cui alla Legge 190/2012 ed al D. Lgs n. 39/2013 a far parte della 
Commissione di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto; 

8. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico, sopraggiunga 
una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a 
darne notizia agli altri componenti la Commissione ed alla Società ed astenersi dalla 
funzione; 

9. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 77 del D.P.R. n. 445/2000 in 
caso di mendaci dichiarazioni.  

 
 
 
 
 
Agropoli, lì 20/03/2023  

ln fede 
Prof. Pantaleone De Vita 



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 
 

 

DICHIARAZIONE Dl NON INCOMPATIBILITA'E 

MANCANZA CONFLITTI DI INTERESSE 

COMMISSARI DI GARA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO NOTORIETA' 

secondo quanto previsto dal D.P.R. n.445/2000 

 
Il sottoscritto ing. Umberto Petruccelli, C.F. PTRMRT56L15G942M, quale componente della  

Commissione, sorteggiato con verbale prot.1193 del 21/03/2023, per la Procedura aperta in modalità 

telematica per l’ “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto” CIG 9499939DA7     

CUP F67H21007460001 

 
 

con la presente 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità di quanto previsto dall'art. 42 
e dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D. Lgs n. 50/2016, 
 

DICHIARA 

 
1. di non aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto da affidare con la procedura in oggetto; 
2. di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente all'indizione 

della presente procedura di aggiudicazione, per l'amministrazione che ha indetto la gara; 
3. di non aver concorso, nella qualità di membro di una commissione giudicatrice, 

all'approvazione di atti dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti dal Capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice penale ai sensi dell'art. 35 bis, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 165/2001; 

5. di non essere in condizione di conflitto di interesse così come definito dall'art. 42 del D. Lgs 
n. 50/2016; 

6. presa visione dell'elenco dei concorrenti rimessa in allegato, di non incorrere in alcuna delle 
ipotesi previste dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e che non sussistono comunque 
gravi ragioni di convenienza che inducono all'astensione dall'incarico; 

7. presa visione dell'elenco dei concorrenti, di non essere, pertanto, nelle condizioni di 
incompatibilità di cui alla Legge 190/2012 ed al D. Lgs n. 39/2013 a far parte della 
Commissione di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto; 

8. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico, sopraggiunga 
una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a 
darne notizia agli altri componenti la Commissione ed alla Società ed astenersi dalla 
funzione; 

9. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 77 del D.P.R. n. 445/2000 in 
caso di mendaci dichiarazioni.  

 

Potenza, lì 23/03/2023  
ln fede 

prof. ing. Umberto Petruccelli  



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 
 

 

DICHIARAZIONE Dl NON INCOMPATIBILITA'E 
MANCANZA CONFLITTI DI INTERESSE 

COMMISSARI DI GARA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO DELL’APPALTO  
Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto 

Codice CUP:  F67H21007460001   Codice CIG: 9499939DA7  N.ro Gara:  8806178 

 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO NOTORIETA' 

secondo quanto previsto dal D.P.R. n.445/2000 
 

Il sottoscritto ing.  Salvatore Manfreda C.F.  MNFSVT76M08G942F, quale componente della 
Commissione, sorteggiato con verbale prot.1193 del 21/03/2023, per la Procedura aperta in modalità 
telematica per l’ “Intervento di sostituzione dell’adduttrice Faraone II e III lotto” CIG 9499939DA7     
CUP F67H21007460001 
 

 
con la presente 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità di quanto previsto dall'art. 42 
e dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D. Lgs n. 50/2016, 
 

DICHIARA 
 

1. di non aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto da affidare con la procedura in oggetto; 

2. di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore nel biennio antecedente all'indizione 
della presente procedura di aggiudicazione, per l'amministrazione che ha indetto la gara; 

3. di non aver concorso, nella qualità di membro di una commissione giudicatrice, 
all'approvazione di atti dichiarati illegittimi, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa; 

4. di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti dal Capo I del Titolo Il del Libro secondo del Codice penale ai sensi dell'art. 35 bis, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs n. 165/2001; 

5. di non essere in condizione di conflitto di interesse così come definito dall'art. 42 del D. Lgs 
n. 50/2016; 

6. presa visione dell'elenco dei concorrenti rimessa in allegato, di non incorrere in alcuna delle 
ipotesi previste dall'art. 51 del Codice di Procedura Civile e che non sussistono comunque 
gravi ragioni di convenienza che inducono all'astensione dall'incarico; 

7. presa visione dell'elenco dei concorrenti, di non essere, pertanto, nelle condizioni di 
incompatibilità di cui alla Legge 190/2012 ed al D. Lgs n. 39/2013 a far parte della 
Commissione di aggiudicazione della procedura di gara in oggetto; 

8. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico, sopraggiunga 
una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a 
darne notizia agli altri componenti la Commissione ed alla Società ed astenersi dalla 
funzione; 

9. di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 77 del D.P.R. n. 445/2000 in 
caso di mendaci dichiarazioni.  
 

 
 
 
 
Napoli, lì 20/03/2023  
ln fede 
Prof. Ing. Salvatore Manfreda 


	determina_nomina_commissione_di_gara.pdf
	Dichiarazione_di_non_incompatibilità_de_vita.pdf
	Dichiarazione_di_non_incompatibilità_commissari Faraone II e III lotto - PETRUCCELLI.pdf
	Dichiarazione-di-non-incompatibilità-commissari Faraone II e III lotto MANFREDA.pdf

	Doc1: 

	Doc2: 

	Doc3: 



